



## 2023年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年10月26日

上場会社名 株式会社 エヌ・ティ・ティ・データ・イントラマート

上場取引所 東

コード番号 3850 URL <http://www.intra-mart.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中山義人

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理本部長 (氏名) 鈴木誠

TEL 03-5549-2823

四半期報告書提出予定日 2022年10月31日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第2四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |      | 営業利益 |     | 経常利益 |     | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |     |
|---------------|-------|------|------|-----|------|-----|----------------------|-----|
|               | 百万円   | %    | 百万円  | %   | 百万円  | %   | 百万円                  | %   |
| 2023年3月期第2四半期 | 3,907 | 13.2 | 412  | 6.7 | 411  | 7.2 | 281                  | 8.7 |
| 2022年3月期第2四半期 | 3,452 |      | 441  |     | 443  |     | 308                  |     |

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 278百万円 ( 8.8%) 2022年3月期第2四半期 305百万円 ( %)

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                    |
| 2023年3月期第2四半期 | 58.06       |                        |
| 2022年3月期第2四半期 | 63.58       |                        |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|-------|-------|--------|----------|
|               | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 2023年3月期第2四半期 | 7,607 | 4,606 | 60.5   | 950.81   |
| 2022年3月期      | 7,656 | 4,497 | 58.7   | 928.23   |

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 4,606百万円 2022年3月期 4,497百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
| 2022年3月期     | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2023年3月期     |        | 0.00   |        | 35.00 | 35.00 |
| 2023年3月期(予想) |        |        |        | 35.00 | 35.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-------|-----|------|------|------|------|---------------------|------|----------------|
|    | 百万円   | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円                 | %    | 円 銭            |
| 通期 | 7,900 | 3.2 | 450  | 46.7 | 450  | 44.5 | 315                 | 42.7 | 65.02          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.7'2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                   |            |             |            |             |
|-------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2023年3月期2Q | 4,955,000 株 | 2022年3月期   | 4,955,000 株 |
| 期末自己株式数           | 2023年3月期2Q | 110,305 株   | 2022年3月期   | 110,305 株   |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 2023年3月期2Q | 4,844,695 株 | 2022年3月期2Q | 4,844,695 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、添付資料P.3'1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                 |   |
|---------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....        | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....            | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....            | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 ..... | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....        | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....            | 4 |
| (2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....      | 6 |
| 第2四半期連結累計期間 .....               | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....     | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....           | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....  | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) ..... | 7 |
| (会計方針の変更) .....                 | 7 |
| (セグメント情報等) .....                | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症の影響が続く中で、国際的な資源価格の高騰や急速な円安の進行に伴う物価の上昇等、景気の先行きが不透明な状況が続いております。

当社グループが事業を展開する情報サービス産業におきましては、生産性向上や業務効率化、新しい働き方を目的としたDX化に引き続き高い関心と期待が寄せられております。企業の競争力強化に向けた情報システムへの設備投資も回復基調が続くものと思われまます。

このような情勢のもと、当社グループは「①ローコード開発ツールの充実とシェア拡大」「②業務アプリケーションのターゲット市場を拡大」「③クラウド・サブスクリプションへの転換」「④ビジネス変革全般のサポート強化」を重点方針として掲げ、業績の向上に努めてまいりました。

具体的には「①ローコード開発ツールの充実とシェア拡大」として、ローコード開発基盤として利用可能なクラウドサービス「Accel-Mart」の運用、保守をワンストップで支援する「Accel-Mart マネージドサービス」をリリースいたしました。Accel-Mart の運用、保守にかかる負担を軽減し、お問い合わせ対応や監視、維持管理などの充実したサービスを展開いたします。また、これまで製品強化とサービス向上を積み重ねた結果、当社製品が株式会社富士キメラ総研『ソフトウェアビジネス新市場 2022 年版』の「ワークフロー市場」分野において、15年連続第1位を獲得しました。

「②業務アプリケーションのターゲット市場を拡大」「③クラウド・サブスクリプションへの転換」として、子会社の株式会社NTTデータ・イントラマート CSI（本社：東京都品川区、代表取締役社長：加藤 聡司）がLGWAN-ASP サービス認定の自治体向けソリューション「intra-martAccel Platform for LGWAN」（以下、IM-LGWAN）をリリースいたしました。「IM-LGWAN」は、LGWAN のネットワークに繋がる端末から、ワークフロー機能をベースに、ビジネスプロセスの改革と改善をスピーディーに行える次世代型のBPM ツールなど、業務全体のプロセスの自動化、最適化に向けた機能群を利用することができます。また、自治体向けのデジタルフォーム、チャット Bot 機能によって、職員は外部機関との円滑な情報連携を可能とし、時間削減・作業効率化・職員の負担軽減を図り、市民へのサービス向上に貢献いたします。

「④ビジネス変革全般のサポート強化」につきましては、当社が運営するユーザー会「intra-mart User Group」の会員企業数が100社を超え、IT技術者の育成及びICTに関する情報共有/情報発信等を通じ、顧客リレーションを強化してまいりました。

この結果、売上高3,907,772千円（前年同四半期比13.2%増）、営業利益412,235千円（前年同四半期比6.7%減）、経常利益411,783千円（前年同四半期比7.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益281,302千円（前年同四半期比8.7%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

#### ① ソフトウェア事業

「intra-mart」は、全国の特約店パートナーを通じて販売しており、上位基盤製品を中心としたライセンス販売やクラウドサービスが伸長したことにより、全般に好調に推移しました。

この結果、売上高は2,351,388千円（前年同四半期比23.3%増）となりました。

#### ② サービス事業

「intra-mart」を利用したシステム開発やコンサルティングなどの周辺サービスは、全般に堅調に推移しました。

この結果、売上高は1,556,384千円（前年同四半期比0.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

当第2四半期連結会計期間末における資産は、売掛金が減少したことにより、7,607,940千円となり、前連結会計年度末に比べ48,298千円、0.6%減少となりました。

②負債

当第2四半期連結会計期間末における負債は、買掛金が減少したことにより、3,001,546千円となり、前連結会計年度末に比べ157,684千円、5.0%減少となりました。

③純資産

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことにより、4,606,394千円となり、前連結会計年度末に比べ109,385千円、2.4%増加となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の連結業績予想につきましては、連結売上高、連結営業利益、連結経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益はともに前回(2022年4月27日)公表値から増加し、連結売上高は7,900百万円、連結営業利益450百万円、連結経常利益450百万円、親会社株主に帰属する当期純利益315百万円となる見通しです。

詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2022年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2022年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 3,885,489               | 4,070,362                    |
| 売掛金           | 1,173,978               | 655,022                      |
| 契約資産          | 103,876                 | 172,229                      |
| 棚卸資産          | 2,472                   | 1,119                        |
| その他           | 188,568                 | 314,086                      |
| 流動資産合計        | 5,354,384               | 5,212,819                    |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物            | 172,744                 | 171,265                      |
| 減価償却累計額       | △75,934                 | △80,949                      |
| 建物（純額）        | 96,809                  | 90,316                       |
| 工具、器具及び備品     | 154,900                 | 138,128                      |
| 減価償却累計額       | △107,365                | △100,243                     |
| 工具、器具及び備品（純額） | 47,535                  | 37,884                       |
| 有形固定資産合計      | 144,345                 | 128,200                      |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| ソフトウェア        | 1,059,772               | 1,257,148                    |
| ソフトウェア仮勘定     | 389,381                 | 301,320                      |
| その他           | 72                      | 72                           |
| 無形固定資産合計      | 1,449,227               | 1,558,541                    |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 220,841                 | 210,183                      |
| 敷金及び保証金       | 202,399                 | 211,892                      |
| 繰延税金資産        | 285,041                 | 286,302                      |
| 投資その他の資産合計    | 708,282                 | 708,378                      |
| 固定資産合計        | 2,301,854               | 2,395,121                    |
| 資産合計          | 7,656,239               | 7,607,940                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2022年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2022年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 568,134                 | 329,004                      |
| 未払法人税等        | 309,881                 | 151,802                      |
| 契約負債          | 1,038,534               | 1,481,363                    |
| 賞与引当金         | 128,267                 | 148,356                      |
| その他           | 471,008                 | 223,811                      |
| 流動負債合計        | 2,515,827               | 2,334,339                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 退職給付に係る負債     | 565,642                 | 589,206                      |
| 資産除去債務        | 77,760                  | 77,999                       |
| 固定負債合計        | 643,402                 | 667,206                      |
| 負債合計          | 3,159,230               | 3,001,546                    |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 738,756                 | 738,756                      |
| 資本剰余金         | 668,756                 | 668,756                      |
| 利益剰余金         | 3,456,126               | 3,567,863                    |
| 自己株式          | △398,654                | △398,654                     |
| 株主資本合計        | 4,464,983               | 4,576,721                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| 為替換算調整勘定      | 32,025                  | 29,673                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 32,025                  | 29,673                       |
| 純資産合計         | 4,497,009               | 4,606,394                    |
| 負債純資産合計       | 7,656,239               | 7,607,940                    |

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2021年4月1日<br>至 2021年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 3,452,843                                     | 3,907,772                                     |
| 売上原価             | 1,926,851                                     | 2,194,572                                     |
| 売上総利益            | 1,525,992                                     | 1,713,200                                     |
| 販売費及び一般管理費       | 1,084,020                                     | 1,300,965                                     |
| 営業利益             | 441,971                                       | 412,235                                       |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 18  | 14  |
| 受取配当金            | 498   | 6,048   |
| 為替差益             | 3,257   | 6,744   |
| その他              | 620   | 95  |
| 営業外収益合計          | 4,395   | 12,902  |
| 営業外費用            |   |   |
| 持分法による投資損失       | 2,672   | 9,157   |
| 固定資産除却損          | —   | 4,196   |
| 営業外費用合計          | 2,672   | 13,353  |
| 経常利益             | 443,694                                       | 411,783                                       |
| 税金等調整前四半期純利益     | 443,694                                       | 411,783                                       |
| 法人税等             | 135,677                                       | 130,481                                       |
| 四半期純利益           | 308,017                                       | 281,302                                       |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 308,017                                       | 281,302                                       |
| その他の包括利益         |   |   |
| 為替換算調整勘定         | △2,249  | △2,352  |
| その他の包括利益合計       | △2,249  | △2,352  |
| 四半期包括利益          | 305,768                                       | 278,949                                       |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 305,768                                       | 278,949                                       |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することといたしました。これによる四半期連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                   | ソフトウェア事業  | サービス事業    | 合計        |
|-------------------|-----------|-----------|-----------|
| 売上高               |           |           |           |
| 外部顧客への売上高         | 1,907,078 | 1,545,765 | 3,452,843 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 4,261     | —         | 4,261     |
| 計                 | 1,911,339 | 1,545,765 | 3,457,104 |
| セグメント利益           | 539,592   | 328,682   | 868,274   |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益                    | 金額       |
|-----------------------|----------|
| 報告セグメント計              | 868,274  |
| セグメント間取引消去            | 1,071    |
| 全社費用(注)               | △427,374 |
| 四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益 | 441,971  |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                   | ソフトウェア事業  | サービス事業    | 合計        |
|-------------------|-----------|-----------|-----------|
| 売上高               |           |           |           |
| 外部顧客への売上高         | 2,351,388 | 1,556,384 | 3,907,772 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | 3,811     | 1,120     | 4,931     |
| 計                 | 2,355,199 | 1,557,504 | 3,912,703 |
| セグメント利益           | 601,466   | 289,747   | 891,214   |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益                    | 金額       |
|-----------------------|----------|
| 報告セグメント計              | 891,214  |
| セグメント間取引消去            | △678     |
| 全社費用(注)               | △478,300 |
| 四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益 | 412,235  |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。